moriā; sensus est, donec tertiā die consumeret, id est, donec ex tempore exacto moriar, quō scilicet destinato animi proposito intrepidis contendat. Mortem suam Christus vocat consummationem, quia per eam, perfactus omnibus officiis sui partibus, omnia consummavit, et se et electos; unā enim oblatione consummavit in sempiternū sanctificatis, quod ait Apostolus, Heb. 10. v. 14; consummavit autem, id est, perfecti, in gloriam adduxit.

VERS. 33. — VERUMTAMEN. Sive etiam hęc huius versiculi verba iubeta ad vulpē referri, sive ea sola quę versu superiori tractata sunt, res eadem recidit, quandoquidem ad ipsos Phariseos praecepit dicantur et referantur omnia. Postquam versus precedente egit de tempore quo manus sibi incumbens peracturus sit, nihil obstantibꝫ cuiusvis hominis mīnus aut insidiis, hoc versu agit de loco quo filii peracturus sit.

OPORET NE. Nequaquam sibi necessitatē ingruentem ostendit, ait Cyrilus, sed magis arbitrio proprie voluntatis peregre quo volebat; hoc idem habet Titus. Sed perfectius explicat Bonaventura: Oportet, non ex compulsione, sed ex superbā dispositione; sponit enim secutus est Christus Patris sui ordinationem.

HODIE ET CRAS ET SEQUENTI DIE. Hoc idem unum est, cum ex quod mox dixit: Hodiē et cras et tertīa die; pluribus adhuc diebus, non tamē valde longo tempore. Nam quāvis non dixerit, se etiam tertio die operam daturum consueco muneri, id tamen intellexit, se ad consummationem usque perseveraturum: consummationē attribuens die tertio, tanquam rem illi dei pecuniam, absque ex quōd neget, opus die tertio à se continuandum.

AMBULARE, per diversa loca; Græc, proficiisci, iter facere, non hic harere, sed huc illuc oberrare et vagari. Sensus est: Verūtamen sic exsequar pluribus adhuc consequentibus diebus, ad mortem usque, consuetum opus meum, ut non hic remansurus sim, ne fortè id metuatis; aut hic moriturus, si fortè id optet: oportet enim, ex decreto Patris, per variū id à me fieri loca, ac proinde huc proficiisci me, neque hic harere. Syrus scribit: Verūtamen oportet me hodiē et cras operari, et altero die iter faciam. Nescio unde haec illud verbum, operari; nisi quid Theophylactus et Euthymius idem verbum subintelligunt, hoc sensu, oportet me hic biduo adhuc operari que dixi, tertio autem die hinc discedam. Sed secunda est prior tum lectio, tum interpretatio.

Quid. Subaudiuntur quedam: Non oportet me hic in Peræā remanere, multoq[ue] minus mori, sed be-

carent ad id quod de Herode Pharisæi dixerant, neque coherent cum sequentibus.

VERS. 35. — VERUMTAMEN OPORET ME HODIE, ET CRAS, ET SEQUENTI DIE AMBULARE; q. d.: Quāvis mīni supersit tam breve tempus, tamen, non obstantibꝫ cuiusvis hominis insidiis aut mīni, oportet me, juxta diuinam Providentiam: dispositionem, toto illo tempore non hic harere, multoq[ue] minus mori, sed adhuc per diversa loca proficiisci, et in Jerusalem pertinere. Itaque id omnī tempus hoc versu significat, quod

nefaciendo ac sanando omnes oppresos à diabolo, Act. 10. v. 38, varia loca pertransire, ut inter proficiscendum huc illuc, Jerusalem quoque perveniam, atque ibi consumeret:

QDIA NON CAPIT, etc. Ita ad verbum veritatis interpres ex Græco, pro eo quod dicas: Res semper rerum series non permitit. Syrus aliqui clarissim vertunt, fieri non potest; alii mitius, non contingit, non usū venit.

PROPHETAM quempiam, quemlibet me ipso (si non alii) jure habeo, ne quid amplius dicas.

PERRIRE, occidi, interfici, EXTRA JERUSALEM. Jerusalem locus est futurus mortis mea, ut ceterorum prophetarum. Prædicti inimici locum mortis sue, quem bene opatibꝫ Jerusalem fore (mons enim suburbanus Calvariae, ad Jerusalem pertinebat, tametsi extra portam situs, tanquam locus ab eā deputatus mactandis iis quos illa morte dignos judicasset), ut cognoscere possent, si vellet, quod sponte in mortem se tradere, qui conscius futurorum, potuisse locum vitare. Sed quare in Jerusalem potius quam alibi passurus sim mortem, non afferet decretum Patris, quemadmodum Matth. 16. v. 21; sed in molitus illius civitatis pravitatem, quæ usque adeo esset cædibus prophetarum assuta hæcenū, ut videretur alibi non contingere, adeoq[ue] contingere non posse ut quid id criminis alii permittere non videbatur, sed sibi usurpare ac gloria ducere, et quasi proprium facere, ægræ latura si alibi propheta trucidaretur. Hujusmodi quadam hyperbole late in eā voce, non capit, seu fieri non potest; de quā Titus: Quod dicit, non capit, vel, non contingit, etc., nemo ita accipiat, quasi Judei vi aliquā fatali adaciā sint in sanctos savire: dictum est autem, propter certam veritatis cognitionem quid sanguinariam illorum voluntatem explorare contumaciam habebat. Similia habet Theophylactus, addens: Assueti enim effundere servorum sanguinem, etiam Dominiū ipsum occidere. Non capit ergo prophetam occidi extra Jerusalem, id est, oportet prophetam occidi in Jerusalem, non quod nulli extra Jerusalem occisi sint; Jezabel in Samaria multos occidit, 5 Reg. 18. v. 13, et 19. v. 10; sed quod in Jerusalem plerique omnes occidi soleant, quod usitatisimum esset prophetas in Jerusalem occidi. Cum enim illi sedem ficerent reges, sacerdotes, principes, potentes seculi, scribæ sapientes, Pharisæi sancti in oculis suis, qui, vulgo suffragante, ferre nolent prophetarum increpationes admonitionesque, facta est ea civitas, ex domo Dei, macellum prophetarum, quo prophetarum quasi carnicina proflueretur. Legamus 4 Reg. 21.

precedenti; hoc tamen discriminē, quod in priore versu significat se tertiā die moriturum, hic vero se usque ad tempus consummationis mortis functionum esse officiis predicandi, sanandi, etc. Nam, ut diximus, illud tempus tertiā seu sequenti die non consistit in indivisiibꝫ, seu uno solū die. Quia non capit, Græc, non contingit, seu fieri non potest, spectato scilicet modo agendi hujus populi, item diuinam Providentiam, prophetam, id est, quemquacum prophetarum, nam generalem esse sermonem ex sequente

v. 16, de Manasse quid sanguinem innocuum fuderit multum nimis, donec impleret Jerusalem usque ad os.

Cum ergo esset illa vetus et ordinaria prophetarum interfectrix, predicti Jesus, etiam se, utpote prophetam, adeoque prophetarum Dominum, illuc interficiendum, non in Peræā aut alibi.

VERS. 34. — JERUSALEM, verisimile fit Jesum, non hoc loco usum hæc exclamatio invectivā adversus Jerusalem, sed eo quo narrat Matthæus; Lucan autem præoccupatione usum hic ascripsisse, cō quod apprimit conveniat cum præcedentibus Iesu verbis: Non capit prophetam perire extra Jerusalem. Jam enim aliquoties vidimus, minimè ipsi esse infrequens, dicti Christi variis temporibus prolati simul colligere.

Quā occidit, occidens, interficiens, id est, interfictrix.

LAPIDAS. Lapidans, lapidatrix: solent enim Hebrei uti participiis præsentis temporis, loco nominum verbalium, id quod non semel iam annotavimus. Non igitur sic de presenti tempore loquitur Christus, ut non de præterito et futuro, sed de omni tempore ipsi sermo est, quasi dicit, cui hoc pro more est et tanquam in naturam versum, ut lapides aliusque modis occidas prophetas et ceteros justos ad temmisse. Inter cetera occasione genera frequentissimum Iudeis erat lapidare: ceterum non sic lapidare referunt ad missos, ut non etiam ad prophetas, sed phrasi Hebreis utramque verbum utriusque nomini indifferenter jungendum est quod ad sensum.

Jerusalem semper ducem se præbuit reliquis Iudeis, ut in rebus ceteris, ita in occidendo prophetis, tam pertinaciter quam si prophetarum sanguine extingue conata fuisset salvificis Dñi admōnitiones.

QUOTIES, q. d., sappissimē, jam olim hæcētū, per angelos, per prophetas, per justos varios, tandem etiam per meipsum; idque non obstantibꝫ sceleribus illis tuis immanissimis cadium justorum: non enim tam dolui de injuriis illis illatā, quibus quam gloriam pro tolerati morte preparaverim ego scio, quam de tuorum interiū. Indomita obstinatio, quia non semel atque iterum ipsum Christus colligere voluit, sed per continuos successiones gradus alios atque aliis submissi per eos colligerentur, tandem etiam ipse venti caro factus.

VOLU EGO CONGREGARE, id est, feci ea per que congregari potuerint, ea que ad congregandos illos facerent (habetur enim opus pro voluntate, cuius plerūmque inter homines est signum). Congregare, dispersos distractosque in varia studia peccatorum et expositos mille porciūs perditionis, colligere in sūnum meum, ad me Deum unum cum Patre et Spiritu sancto convertere, mīlii reconciliare, et unire fidei, charitatis, ceterarumque virtutum vinculis, denique sub alas protectionis meæ constitutre. Nihil enim adeo

versu patet, PERIRE EXTRA JERUSALEM. Non quid nulli extra Jerusalem interfici fuerint, sed hyperbolice et usitata locutione significatum voluit civitatem istam, in quā resident principes, sacerdotes, scribæ, Pharisæi, monitionum impatentes, quia sapientes in

dispergit, ut peccatum; et nihil ita ad Deum aggregat, ut virtus, notat Theophylactus.

FILIOS TOS, id est, cives tuos (solent enim cives Scripturæ more vocari filii civitatis) ceterosque Iudeos, ad te tanquam matrem, religionis ac principiū causā, coniungentes; teipsum denique que constas filii seu cibis tuis.

QUEMADMODUM; nec quovis modo congregare, sed comiter, blandi, solliciti, summā cum curā, benevolentia, affectu ac dilectione. Amorem suum, inquit Chrysostomus, ab imagine significavit: ferventi namque amore ares pullos diligunt suos.

Avis. Vox Græca communis est ad avem et ad gallinam; et mirus quidem iness avibus omnibus amor foventi tutandique pullos, sed gallinae præserunt. Vix enim aliud est animal, quod tantā curā et sollicitudine pro natis suis distringat, raucedine vocis totius corporis exteriore habitu sollicitudinem testante, et quod tanto canimine ac periculo adeoque pertinaciter eos tecatur; cui etiam potius conveniat pullos sub alas congregare. Quare recte interpres Latini et Syrus, gallinam transtulerunt, secundum Mattheum

NIDUM SUM, pullos suos.

SUB PENNIS, parum ut foreat, ne fortè frigore perirent; partim ut defendat, ne à milvis rapiantur. Credo, ait Chrysostomus, hæc imago avis et alarum apud prophetas inventur, et in Cantico Mosis, et in Psalmis, mirabilē Providentiam et extimam protectionem denotans. Maximum itaque animi sui erga Iudeorum salutem affectum ostendit hæc similitudine. Christus, quip̄ plus ignominia huic scelestæ genti irrogat, quæ suaves et plus quam maternas ejus invitationes respuit: nam ad blanditas usque se demittere gravatus non est, quod cœlarentur in sumum obsequium rebellis, factus ipsemet tandem quasi terrenū et domestica avis, ut loquitur B. Hilarius. Sed quandomam voluit Iudeos congregare gallina instar? quandomam fecit ea per quæ illi congregari potuerint? quando per angelos, quod dictum est, per prophetas, per justos, postrem etiam per semetipsum, docuit, instruxit, præcepit, prohibuit, nunc blandè nunc asperè admonuit, jam promissi, jam minis allexit, aliquando casos virgiliorum, plerimque summis beneficiis affectos, invitavit. Hæc enim omnia ei faciebant, ut possent illi congregari, ut possent adduci ad Christum Deum. Occultū igitur hic intelligendam dat Jesus aternam divinitatem suam, et omnes retrò prophetas à se misos, denique Iudaicum populum jam olim à se gubernatum fuisse, juxta illud Joan. 8. v. 58: Antequam Abraham fieret, ego sum. Et per singulas enim generationes, ait Origenes, semper voluit et festinavit perferre voluntatem Patris in eis, eti non in corpore constitutus, sicut nunc in fine seculorum. Ipsius

oculis suis, cō militiis pervenisse, ut neces prophetanti sceleris, quantum in nece Sancti sanctorum perpetrandum erat.

enim volentis congregare filios Jerusalem voces habentur in lege et prophetis. Cessent ergo heretici (inquit Rabanus in Catena citatus) Christo principium ex virginis dare, omittant alium legis et prophetarum Deum predicare. Porro ut ex Christi cum gallina comparatione, intelligitur in Christo singularis amor caraque salutis hominum; ita ex hominum cum pullis, intelligitur in hominibus necessitas fotis, protectionis et gratiae Christi. Ut enim pulli adversus acciperent vitam tueri non possunt suo robore aut cursu, nisi se abdant sub corpus et alas matris; ita neque nos salutem nostram, adversus demones in aere, qui multo astutius et pertinaciis nostris insidiantur animabus quam accipitentes aut milvi pullis gallinaceis, nisi confugimus sub tutelam et merita Christi.

Er, pro, sed, nolisti, tu Jerusalem, aut nolisti (sic enim habent Graeca et Syra), vos Jerosolymites. Nolisti autem congregari filios tuos à me, non permisisti, imò modis omnibus impeditivis non congregarentur à me, atque hoc etiam effecisti. Alioquin Jerusalem, id est, ceterum civium Jerosolymitarum; et quācumq[ue] praecepit in ipsis ducis, qui malorum omnium maxima causa erat efluerant, omnes tamen in eundem reatum trahit, quia primatum consilii plebe conscientie et facta approbat approbareratque. Improperat itaque Jerosolyma, quod qua, ut mater Iudeorum omnium, omnibus auctor esse debuerat, ut Christo tam per seipsum quā per prophetas et justos admonitiones salutis obedirent ac subjecerent; nullus, quod in se fuit, obdire et ad peccantiam ad salutem adduci permisit, atque adeo prohibuerit variis obstaculis datus, irridendo, contemnendo, persequendo, trucidando denique Christum ejusque servos. Lege 4 Reg. 21, v. 9; et deinceps, 2 Paral. 56, v. 15; et deinceps, Jer. 7, v. 15, prater alia veteris Testamenti loca; Evangelia ad Iacob et Acta apostolorum. In eundem sensum exprobra Stephanus Jerosolymitis, Act. 7, v. 51: *Vos semper spiritu sancto resistitis, sicut patres vestri, ita et vos.* Notanda est autem emphatica oppositio inter velle Christi et nolle Jerosolyma: *ego, inquit, volui, tu nolisti.* Ego magno studio ex exhibui et feci per que filii tui ad salutem adduci possent; tu non minor studio ea opposuisti, quibus salutem eorum excluderes. Quid igitur? Jerusalem voluntati Dei resistere potuit? minime voluntati absolute et proprie dicta, qua beneficium dicuntur, neque hujusmodi voluntate voluit Christus congregare filios ejus (nam si ea voluntate id voluisse, res effectus omnino sortita fuisset; dedisset enim filii ejus, non solum adminicula illa vocationis externa, verum etiam ipsum interius velle congregari, et contrarios conatus matris Jerusalem elisisset), sed congregare voluit, voluntate que improrū sic vocatur, è nimirum, quae praecepit, prohibitions, minas, promissiones, aliasque hujusmodi operationes adhibet: atque huic resisti potest, et frequenter, Deo permittente, resistir ab hominibus, sicut hic factum est, ubi, Christo congregare volente

(id est, vocante et modis omnibus consulente, suaque consilia miraculis robore), noluerunt congregari plerique filiorum Jerusalem, idque prohibente ac seducente ipsa Jerusalem, cui adhaerere maluerunt quā sequi invitationes Christi. Quidam verò, quam pauciores, voluerunt hoc ipsum quod Christus, et invita Jerusalem contemptuè noverat, amplexi sunt monita Christi. Porro quemadmodum quando satagit Christus salvare filios Jerusalem, satagit utique et ipsam Jerusalem salvare, quæ non constat nisi filii suis; sic et quando noluntur Jerusalem ad salutem à Christo adduci filios suos, nolunt etiam ipsa ad salutem adduci. Quare duo hic intelligenda sunt, damnatio ipsam Jerusalem, quod scilicet nec ipsa voluit salvari, nec suos permisit salvari; quorum tamen hoc primò, illud consecutivè intelligitur. Quibus ostendit Christus quām justa et evidenti Dei iudicio decreta sit Jerosolyma reprobat, cujus culpam in neminem conferre illa posuit quām in seipsum, quæ ultro sibi ipsi damnationem hujusmodi molita esset.

Vers. 53.—Ecce, igitur, RELINQUETUR; vel, idcirco relinqueretur. Qui tu nolisti filios tuos congregare à me, et illi te potius quām me audierunt, ob insuperabilem hanc pervicaciam vestram, multis seculis hactenus continuam, Graecè est, relinquitur: præsens pro futuro, nisi quod præsentis hoc amplius significetur, mox fore ut relinquantur; mox, tum propter temporis brevitatem, tum propter præsentem meriti plenitudinem.

Vonis, Jerusalem et filiis tuis civibus Jerosolymitis, quod Iudaïsque omnibus.

Dous, habitatio, civitas, terra, regio, natio: nam cum Jerusalem erat et reliqua Iudea deserenda et excendenda.

VESTRA. Domum ipsorum vocans, obliquè significat stant amplius non esse.

DESERTA à me uno cum Patre Deo, à patrocinio scilicet meo derelicta, ait Chrysostomus, vacua me habitato, destituta præsenti, auxilio, gratiæ et tutelæ divinæ. *Ipse igitur Christus erat, addi Chrysostomus, qui etiam superiori tempore continebat eos atque protegebat; nimirum ut aeternus Dei Filius.* Passim sacra litteræ vocant Jerusalem civitatem quam elegit Dominus ut poneat nomen suum ibi, et habitaret in eâ; civitatem Dei, civitatem Regis magni, Psal. 47, v. 2, 3; Matth. 5, v. 55; et postquam sceleribus exteris desperatione misericordie divinae toties sibi oblata, addidit sacrilegam repulsum Christi et Evangelii, factum est quod hic prædictum, et quod longè ante prædicteret Jeremias, cap. 12, v. 7: *Reliquum domum meam, dimisi hereditatem meam.* Desertæ est à Deo et Christo; subtracta divina gratiæ, non illuc amplius colitur Deus aut Christus nominatur. Desertæ autem, exposita est præda hostium invisibilium et visibilium, hanc secundis ac pulli qui maternarum alarum futum diffugunt, vel devorantur ab accipiente, vel longius dispersi parent. Sic Jerusalem et Iudea universa, simul atque à Deo et Christo deserta fuit, facta est

*synagoga Satana et preda aquila Romana, à quā filii illius omnes, vel interfecti fuere, vel in extremas terras miserè dispersi. Quod igitur hic dicit Christus, hujusmodi est: Vos hactenus noluitis à me colligi et in meam vos dare tutelam: deseremini igitur à me, prout meremini, et relinquemini in prædam hostibus vestris. Hoc verbum, *deserta,* plerique codices addunt quædammodum etiam Syra; sed optima manuscripta, nominatum tria Ecclesie nostræ Audomarensis cum uno Claramensis, omittunt, astuplantibus, inter Graecos enarratores, Euthymio et Theophylacto, inter Latinos Bedæ. Nam etsi ascriptum sit *deserta*, textibus Bedæ et Theophylacti, Commentaria tamen eorum, si pressè considerentur, loquuntur non fuisse eis lectum. Quocirca non dubito quoniam vox ista, huius loco Luca addita sit ex Mattheo, tam Graecè quām Latinè: similis enim varietas est codicum Graecorum. Ceterum pronomen *vobis*, nequitām est omis-*

tendum.

Dico, predicatio et affirmo.

AUTEM, pro, enim, Confirmat quod prædixerat de propinquâ desertione.

Vonis. *Ad Jerusalem loquitur et ad populum Iudeorum,* inquit Hieronymus; non ad presentes tantum quæ hæc audiebant loquenter.

NON VIDERUNT ME, amplius, non amplius mē praesentâ et beneficiis fruimini, subtiliam vobis, ut præsentiam corporis mei, ita protectionem et beneficia mea omnia, et imprimis Evangelii prædicacionem; quo fieri ut non convertantur ad me, nec per fidem me cognoscatis, sed planè excecati omnino à me deseremini. Quamidem Christus, qui redemptor ipsius advenierat, perseverabat apud eos, per se aut solis, testis ac preceo redemptiois à se allata, restabat fidei ac salutis spes; sed eis discessi, perinde ac solis occasu, lux vita evanuit, et necesse fuit incredulis miseram succedere cum tenebris solitudinem, et cum derelictione cœcitatem. Hinc admonuerat eos, Joan. 12, v. 35: *Adhuc modicum lumen in vobis est; ambulate diu lucem habetis, ut non vos tenebras comprehendant.* Itaque Jesus alludens ad imminentem præsentie suæ corporeæ subtractionem, significat subtractionem omnis tutelæ ac gratiae Dei, et notanter fidei ut fundamenti, quæ denudandus sit populus Iudeus. Hanc subtractionem tutelæ, gratiae divinae præfixerat Isaías cap. 5, v. 3, 6, his verbis sub tipo vinea: *Et nunc ostendam vobis quid faciam vineæ meæ.* Auferam sepem ejus, et erit in direptionem, etc. Et tempus non longè aberat. Nam corporis quidem sui præsentationis biduo postquam hæc dixerat eis subtracti: beneficia tamen sui eis offerte, etiam cum aliquorum profectu, Evangelium, inquit, et regnum celorum; alia quædam beneficia eis continua facere non desit, donec Jerosolymitanum excludim instaret. Cæterum breve esse quadrangula annorum spatium comparatum reliquo temporis spatio latenter in finem usque seculi, demo non intelligit.

DICERIS. Gentem enim alloquitur, quæ nunquam integrè extirpanda eadem permanens sit ad finem

usque seculi. Nec enim ii qui hæc audiebant hoc dicti erant, sed filii seu posteri ipsorum, seri eorum nepotes. Dicetis autem scilicet mihi aut de me: *Perniciens qui venit in nomine Domini,* celebrem hunc psalmi versiculum Messie proprium, quem indigni nunc mihi aliudque attribueris, Messiam me agnoscentes, quantumvis hoc nunc vobis tam incredibile quām indignum videatur, qui me jam capitali odio prosequimini. Dū erit, inquit, quod me amplius non videbitis: cum autem iterum videritis, dicetis: *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Illud erit, quando redditus sum in mundum auctoritate Patris ut iudicem mundum, serò, inquam, postquam plenitudo gentium intraverit, Rom. 11, v. 25, in consummatione mundi, instante meo ad iudicium adventu. Tamdiu, tot, inquam, seculis, vos non videbitis me aut corporis aut animi oculis, non creditis in me, non eritis in tutelâ meâ, non fruimini salutiferis beneficiis meis, omnino permanebitis in cœcitate cordis vestri. At quando apparere coperiri evidencia signa mei ad iudicium adventus, tunc agnoscentes vos frustra alium expectasse Messiam, jamque urgeri vos fine temporis, revertimini ad cor, et ego misertus vestri, recipiam vos in gratiam ac tutelam, et præbeo me vobis consipientem, prius fide, mox etiam corpore ad iudicium adveniens vosque ad me accipiens. Tunc dicetis mihi gratulabundū:

BENEDICTUS est à Deo, felix est summisque honoribus auctus, jam etiam regni perfectione cumulandus; benedictione ad hæc seu laude omni hominum dignus est et predicandus.

Qui venit, qui proximè venit, qui mox venturus est ad judicandum orbem terrarum in aquitate.

In NOME DOMINI, jussu, auctoritate ac vice Dei Patris; q. d.: Gratissimum est nobis adventus ejus, gratulamurque ei honorem hunc et subsequentem regni perfectionem. Noluerunt olim majores nostri hoc tibi accini ex sacris Psalmis, Domine Jesu, noluerunt agnoscere hoc de te predictum, quem reprobaverunt ut *venientem in nomine suo, aedeoque in nomine Pelezebub;* nos de te confitemur hoc fuisse predictum, nos credimus et olim te venisse humiliiter ad salvandum mundum, et mox te venturum gloriosè ad judicandum, in nomine Domini: ac proinde ex animo prorsus illud tibi accinimus. Tantò autem pleniori in Jesum Christum fidem dicit istud Judai isti postremi, quām turba in introitu Jerosolymorum, quantò plenior fide imbuī sunt Christiani quām Judæi. Huic interpretationi de conversione Iudeorum in fine seculi, faveat propheta Osee, cap. 5, v. 3, 4, 5 (nam et Augustinus, lib. 18 de Civit. Dei, cap. 28, citat eam in hanc sententiam), quæ habet, quod, postquam multis seculis sederint Israhelite sine rege, et sine principe, et sine altari, et sine ephod et sine theraphim, in novissimo dierum revertentur ad Dominum Deum suum et ad David regem suum. His itaque postremis verbis mirum in modum ussit Jesus Judeos audires suos invidia odioque sui flagrantes, dum eos ita prædit